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آرزوی جوانگرایی در دولت پزشکیان
داود علی بابایی

حدود هفت ماه قبل آقای مسعود پزشکیان در تبلیغات انتخاباتی خود اعلام کرد 
که در بدنه دولتش از جوانان استفاده بیشتری خواهد کرد. در واقع می‌خواست 
بگوید که قصد دارد جوانگرایی کند ولیکن در عمل بعد از انتخاب آقای پزشکیان 
اینچنین نشد و در واقع پیر سنّان را بکار گمارد و دولتش را از حیّز انتفاع انداخت 
و به دلایل زیر این دولت نمی‌تواند برای جوانان و مردمی که به او رأی داده‌اند 

کاری انجام دهد. 
1- دولت چهاردهم خود را دولت وفاق ملی نامید غافل از این که وفاق برای 
خودش و مردم شرایط و ضوابطی دارد و این دولت را باید دولت رفاق سهمی 
نامید، یعنی همه گروه‌ها و دستجات از این دولت سهمی برده‌اند و آقای پزشکیان 
هم به آسانی سهم آن‌ها را داده است و جالب این که کسانی که در استان‌های 
مختلف برای او تبلیغ کرده‌اند و برایش رأی جمع آوری نموده‌اند هیچ سهمی 
در این دولت نداشتند. شاید یکی از عوامل این کار جوانان فعال در ستادهای 

انتخاباتی او بودند، که شب و روز فعالیت می‌کردند.
2- هم اکنون در هر خانواده‌ای نظر افکنیم، یک جوان بیکار مشاهده می‌کنیم به 
ویژه جوانان تحصیل کرده‌ای که دارای مدارج بالای علمی می‌باشند ولیکن فاقد 
شغل مناسبی هستند. چون دولت چهاردهم برخلاف عهد انتخاباتی خود عمل 
کرده و هم سنان خود را به کار گمارده است و جوانان یکباره مشاهده نموده‌اند 
که در این جایگاه سیاسی کشور و حکمرانی جایی ندارند و به همین دلیل 

سرخورده از جامعه و نظام و حکمرانی شدند.
3- بر طبق آمار متوسط سن وزرای کابینه دولت چهاردهم حدود 60 سال است 
و بندرت در معاونین وزراء جوانانی تحصیل کرده یافت می‌شود و متوسط سن 
معاونین و مشاورین ریاست جمهور حدود 61 سال می‌باشد. جالب این است که 
آقای پزشکیان هم قبل از انتخابات و هم بعد از انتخاب شدن استناد به قرآن 
و نهج البلاغه می‌کند بدون این که خود عمل به آن نمایند و آیه اوفوا بالعقود 
را که با مردم بسته بودند تا رأی بیاورند به باد فراموشی سپرده‌اند و جوانان را 

منزوی کرده‌اند. 
4- هم اکنون حدود 4/5 میلیون نفر راننده اسنپ و تپسی هستند. به جرأت 
می‌توانم بگویم تعداد بسیاری از این رانندگان از افراد جوان تحصیل کرده و با 
رزومه پرُ و پیمان هستند و از این راه امرار معاش می‌کنند و برای این که وجهه 
علمی و اجتماعی‌شان خدشه دار نشود و راننده عمومی بشوند، در شرکت‌های 

تپسی و اسنپ به کار مشغول هستند. 
من از شما آقای پزشکیان به عنوان یک شهروندی که از حقوق شهروندی 
برخوردار می‌باشد می‌پرسم؛ آیا جایگاه جوانان ما در جامعه باید مسافرکشی باشد 
و حتی می‌توان در جامعه مشاهده کرد که جوانان تحصیل کرده پیک موتوری 
هستند. واقعاً شرم آور نیست؟! شاید آقای پزشکیان دارد قیاس فی نفسه می‌کند 
و هم سن و سالان خود را که بالای 60 سال دارند به بازی می‌گیرد. من به جرأت 
می‌گویم متأسفانه دولت چهاردهم ناکارآمدترین دولت در طول 46 سال می‌باشد.
شاید هم یکی دو جوان تحصیل کرده در هر وزارتخانه یا نهاد دولتی مشاهده شود 

ولی این کفاف جبران بیکاری جوانان را در جامعه نمی‌دهد.

یادداشت

سقط جنین در آمریکا 
محمدحسین واحدی - مریم نعیمی

سقط جنین در آمریکا از موضوعات جنجالی و مورد بحث بوده و اخیرا نیز 
حسابی جنجال به پا کرده است‌. با شروع فمنیسم و ازدواج‌‌های سفید و شیوع 
انواع جنسیت‌‌های مختلف، بحث‌‌های زیادی بین جمهوری‌خواهان و دموکرات‌‌ها 
شکل گرفته است. با توجه به اینکه هر ایالت سیاست‌‌های متفاوتی درباره این 
موضوع در پیش گرفته است؛ مخصوصا ایالت‌‌هایی که به دست دموکرات‌‌ها اداره 
می‌شود. دموکرات‌ها اصولا برخلاف جمهوری خواهان به مسائل مذهبی و دینی 
هیچ توجهی ندارند. مسیحیت که دینی فاقد شریعت سخت مانند اسلام است 
اما به شدت با حق سقط جنین به مخالفت پرداخته است. اما در دنیای امروز 
فعالیت‌‌های شبانه، رابطه خارج از ازدواج، شیوع جنسیت‌‌های مختلف و گسترش 
فمنیسم رادیکال حقی با نام حق سقط جنین را در جوامع غربی مطرح کرده 
است. با ورود جمهوری خواهان مخصوصا ترامپ که شخصیتی به شدت مذهبی 
جدیدا به خود گرفته است، جنسیت‌‌های مختلف به نظر ‌‌می‌رسد به حاشیه بروند 
یا به طور کلی نابود بشوند. دونالد ترامپ بعد از اینکه مورد سو قصد قرار گرفت 
به شدت به خدا اعتقاد آورده است. او حتی در سخنرانی‌‌های خود گفت که فقط 
دو جنس مرد و زن وجود دارد. آیا با این وجود به نظر ‌‌می‌رسد که سقط جنین به 

طور کامل متوقف شود یا تبدیل به فعالیت‌‌های زیرزمینی شود؟ 
چالش‌ها و تأثیرات اجتماعی 

فراتر از اختلافات جمهوری‌خواهان و دموکرات‌ها، این مساله صرفا سیاسی نیست.
از منظر روان‌شناختی و اجتماعی، تصمیم‌گیری درباره سقط جنین تأثیر عمیقی 
بر سامت روان زنان، کودکان و حتی نسل‌های بعدی دارد. نگرانی اصلی 
درمانگران کودک و نوجوان، پیامدهای این تصمیمات بر سامت روان مادران 

و در نهایت کودکانی است که در شرایط ناخواسته یا نامطلوب متولد می‌شوند. 
تأثیرات روان‌شناختی بر مادر و کودک 

1- بار روانی بارداری ناخواسته
  زنان و دخترانی که در شرایط نامناسب باردار می‌شوند، ممکن است دچار 
استرس شدید، اضطراب، افسردگی و حتی اختلال استرس پس از سانحه 
)PTSD( شوند. این وضعیت می‌تواند بر توانایی آن‌ها در فرزندپروری مؤثر 

نیز تأثیر بگذارد. 
2- پیامدهای تربیتی و روانی برای کودکان 

کودکانی که در شرایط ناخواسته و بدون آمادگی والدین متولد می‌شوند، در 
معرض مشکلاتی مانند عدم دلبستگی ایمن، احساس ناخواسته بودن و حتی 
مشکلات رفتاری و عاطفی در آینده هستند. تحقیقات نشان داده است که 
احساس طردشدگی در کودکی، احتمال ابتلا به اضطراب، افسردگی و مشکلات 

ارتباطی را در بزرگسالی افزایش می‌دهد. 
3- افزایش فشار بر سیستم‌های حمایتی 

با سخت‌گیرانه‌تر شدن قوانین سقط جنین، بسیاری از کودکان در خانواده‌هایی 
بزرگ می‌شوند که توانایی مالی، عاطفی و روانی کافی برای حمایت از آن‌ها را 
ندارند. این مسئله می‌تواند منجر به افزایش آمار کودکانی شود که در سیستم‌های 

حمایتی یا پرورشگاهی قرار می‌گیرند. 
سقط جنین، موضوعی فراتر از سیاست 

باوجود اینکه این بحث اغلب رنگ‌وبوی سیاسی می‌گیرد، نباید فراموش کرد 
که در نهایت، این موضوع به سامت روان و آینده کودکان و خانواده‌ها مربوط 
می‌شود. هر تصمیمی که در این زمینه گرفته می‌شود، باید علاوه بر ملاحظات 
قانونی و اخلاقی، پیامدهای روان‌شناختی آن نیز در نظر گرفته شود. آنچه اهمیت 
دارد، فراهم کردن شرایطی است که زنان بتوانند تصمیم‌های آگاهانه و مسئولانه 

بگیرند و کودکان در محیطی امن، حمایتگر و پر از محبت رشد کنند.

نگاه

پیام آیت الله نوری همدانی به اجلاسیه انجمن‌های 
علمی حوزه علمیه قم

 آیت الله حسین نوری همدانی پیامی به اجلاسیه انجمن‌های علمی حوزه 
علمیه قم صادر کرد.

به گزارش ایسنا، متن این پیام به شرح ذیل است:ِ 
با سلام و تحیت به آن اجلاسیه با شکوه که با حضور فقها و دانشمندان محترم 
در حال برگزاری است. اجتماع شما اندیشمندان، فضلا و اساتید را تبریک گفته 

و به فال نیک می‌گیرم. 
إن شاء الله تعالی ادامه دهنده راه انبیایی هستید که همواره صاحب دلایلی 
آشکار، نوشته‌ها و کتاب روشنگر بوده‌اند. انتقادات شدید آیت الله نوری همدانی 
از صدا و سیما/بنام فرهنگ و کار مذهبی خلاف آن را انجام می‌دهد/ به مسؤل 

صدا و سیما وقت ندادم چون مؤثر نمی دیدم
اکنون و پس از گذشت دو دهه از فعالیت‌های درخشان انجمن‌های علمی 
حوزه و به ویژه با تحولاتی که در دوره اخیر رخ داده و توسعه و ارتقایی که 
بحمدالله ایجاد شده است، انتظار می‌رود که این مجمع اندیشمندان و صاحبان 
رأی و نظر در حوزه‌های علوم انسانی و اسامی، با نصب العین قرار دادن 
رسالت سنگین اقامه دین در جامعه، در تعامل با مردم و نظام اسلامی، بیش 
 از پیش کوشیده و به منظور ارائه طریق در حل مسائل جاری کشور، بذل 

جِدّ و جَهد نماید.

مراجع

رفع حصر مهدی کروبی

حسین کروبی در گفت‌وگو با خبرنگار جماران، گفت: روز 
گذشته )یکشنبه( مأموران امنیتی در دیدار با پدرم اعلام 
کردند از امروز طبق دستور رییس قوه قضائیه حصر شما 
برداشته می‌شود، اما به لحاظ مسائل امنیتی و حفاظتی تا 
۲۰ فروردین مأموران در محل اقامت شما حضور دارند و در 
آن زمان از منزل خارج خواهند شد.حصر حجت الاسلام 
و المسلمین مهدی کروبی امروز پس از 15 سال رفع شد.

واکنش زیدآبادی به رفع حصر مهدی 
کروبی: اتفاق مبارکی است

فعال اصلاح با انتشار یادداشتی، به رفع حصر مهدی کروبی 
واکنش نشان داد. به گزارش خبرآنلاین، احمد زیدآبادی، 
فعال سیاسی اصلاح طلب و روزنامه نگار، در کانال تلگرامی 
خود نوشت: در میان اوضاع آشفته منطقه و تنگی بی‌سابقه 
وضعیت معیشت مردم، خبر رفع حصر شیخ مهدی کروبی، 
اتفاق مبارک و خوشایندی است که امید است با رفع حصر 
از میرحسین و خانم رهنورد و آزادی یکایک زندانیان 
سیاسی و عقیدتی، دایره رهایی کشورمان از پدیده شوم 
حصر و زندانِ سیاسی تکمیل و راه تازه‌ای پیش روی ایران 

گشوده شود.

نگاهداری خبر داد
توجه ویژه به چین 
در توسعه همکاری‌ها

رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس از تهیه نقشه راه 
دیپلماسی پارلمانی مجلس دوازدهم در این مرکز خبر 
داد و گفت: در این نقشه، نقش ویژه‌ای برای توسعه 
همکاری‌های جمهوری اسامی ایران و چین دیده شده 
است که زمینه تعاملات پارلمانی بین دو کشور را ارتقا 

خواهد بخشید.
به گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسامی، 
»زونگ پی وو« سفیر چین در تهران، با بابک نگاهداری، 
رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، دیدار و 

گفت‌وگو کرد. ‌
نگاهداری، در این نشست با بیان اینکه جمهوری اسلامی 
ایران، چین را به عنوان یک شریک راهبردی می‌بنید، 
گفت: چین، نخستین شریک تجاری، بزرگترین خریدار 
نفت و اولین سرمایه‌گذار در ایران است که این روند با 
پیشبرد اهداف توافق راهبردی ۲۵ ساله میان دو کشور 

تقویت خواهد شد.
وی افزود: با وجود تحریم‌های ناعادلانه آمریکا علیه 
جمهوری اسامی ایران، دو کشور اقدامات مطلوبی 
در زمینه‌های انرژی، فناوری و تجارت در قالب توافق 
دوجانبه و اهداف پروژه‌های مهمی چون کمربند و راه 

می‌توانند داشته باشند.
رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس، با بیان اینکه 
هماهنگی بسیاری بین دو کشور در راستای عضویت در 
پیمان‌های شانگهای و بریکس به منظور توسعه الگوهای 
چندجانبه‌گرایی، وجود دارد، تصریح کرد: رزمایش دریایی 
بین چین، روسیه و جمهوری اسلامی ایران این تعاملات 

را ارتقا خواهد بخشید.
نگاهداری یکی از اهداف تحریم‌های آمریکا علیه 
جمهوری اسلامی ایران را مهار چین دانست و خاطرنشان 
کرد: شکست پروژه کمربند و راه که یکی از نقاط کانونی 
آن مسیر جمهوری اسلامی ایران به عنوان مسیری امن و 
کوتاه است، از اهداف تحریم‌های آمریکا به شمار می‌آید.

وی حوزه‌های فناوری، هوش مصنوعی، مخابرات و صنایع 
دفاعی را از فرصت‌های مناسب برای ارتقای همکاری‌های 
بین جمهوری اسلامی ایران و چین دانست و یادآور شد: 
اجرایی شدن پیمان‌های پولی مشترک بین دو کشور، 
زمینه مهمی برای توسعه تعامات فیمابین و کاهش 

وابستگی تجارت دوجانبه به دلار را به وجود می‌آورد.
رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس با بیان اینکه 
همکاری‌های بین دو کشور اقدامات اثربخشی برای 
توسعه نظم جدید جهان در حوزه‌های دیجیتال، سایبر و 
سلامت خارج از اهداف نظم غربی به وجود خواهد آورد، 
توضیح داد: با توجه به اتمام چشم‌انداز ایران ۱۴۰۴، یکی 
از تصاویری که برای ایران آینده می‌توان متصور بود، ایران 
نوآفرین است که تصویرسازی و دستیابی به آن نیازمند به 
کارگیری فناوری و نوآوری برای کشور در طول ۲۰ سال 

آینده خواهد بود.
نگاهداری، از تهیه نقشه راه دیپلماسی پارلمانی مجلس 
دوازدهم در این مرکز خبر داد و گفت: در این نقشه، نقش 
ویژه‌ای برای توسعه همکاری‌های جمهوری اسلامی ایران 
و چین دیده شده است که زمینه تعاملات پارلمانی بین 

دو کشور را ارتقا خواهد بخشید.
وی بیان کرد: جمهوری اسامی ایران آمادگی دارد تا با 
رویکرد صنعتی و فناوری در مسیر ارزش افزوده اقتصادی 
چین در مسیر ترانزیت کمربند و راه، نقش آفرینی کند 
و این مهم با همکاری کشورهای منطقه در تقابل با 
زورگویی‌های کشورهای فرامنطقه‌ای و مهار آن، میسر 
خواهد شد. رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس افزود: تمام 
تلاش کشورها باید این باشد که سیاست فشار حداکثری 
و تحریم تبدیل به یک سیاست شکست خورده شود 
چرا که تجربه نشان داده اگر آمریکا از سیاستی نتیجه 
مثبتی بگیرد آن را ادامه خواهد داد و اگر سیاست تحریم 
و فشار حداکثری علیه ایران و روسیه به نتیجه مثبت 
برسد، آمریکا آن را علیه سایر کشورها به خصوص چین 
اعمال خواهد کرد. نگاهداری در پایان تاکیدکرد: اگر توان 
تجاری-اقتصادی چین، توانمندی سیاسی-نظامی روسیه 
و قدرت ژئوپلیتیکی – ژئواکونومیکی ایران به صورت 
متحد و در کنار یکدیگر باشد، می‌تواند با تحریم‌ها و 

توطئه‌های آمریکا مقابله کنند.
»زونگ پی وو« نیز در این دیدار با بیان اینکه چین در 
قالب توافق همکاری دوجانبه و پروژه کمربند و راه، به 
دنبال همکاری با جمهوری اسامی ایران است، گفت: 
چین قاطعانه تحریم‌های آمریکا علیه ایران را رد می‌کند.

وی با بیان اینکه ما شرکت‌های چینی را با حفظ منافع به 
سرمایه‌گذاری و مشارکت در پروژه‌های جمهوری اسلامی 
ایران ترغیب می‌کنیم، تصریح کرد: چین و جمهوری 
اسامی ایران، در حوزه مخالفت با هژمونی آمریکا و 

تحریم‌های ناعادلانه علیه ایران، تعاریف مشترکی دارند.

رویداد

مجلس

کریمی: »مهدی  پژمان   - گروه سیاسی 
قمشی« استاد دانشگاه شهید چمران 
اهواز هفته پیشتر در یادداشتی تحت 
عنوان »آژیر خشکسالی و بی درایتی 
در مدیریت منابع آب«  به تشریح 
مساله عملکرد حاکمیتی در مواجهه 
با خشکسالی و مدیریت منابع آبی در 

کشور پرداخت.   
اعتقاد دارید در تابستان گذشته آب 
سدها خصوصاً در سدهای زنجیره کارون 
مازاد بر نیاز پایین دست و صرفاً برای 
جبران کمبود برق تخلیه شده‌اند، آیا 
آمار و ارقامی وجود دارد که این نکته را 

تایید کنند؟
بله. ببینید این رها سازی مازاد از ماه خرداد تا 
آخر شهریور 1403 اتفاق افتاد. جهت اطلاع 
شما و خوانندگان محترم ما در مسیر رودخانه 
کارون برای جواب دادن به نیازهای مختلف 
مثل شرب و بهداشت، صنعت، کشاورزی و 
نیاز زیست محیطی در حد فاصل این چهار 
ماه حداکثر به 3.5 )سه و نیم( میلیارد 
مترمکعب آب نیاز داریم، در حالی که عملًا 
بیش از 5.5 )پنج و نیم( میلیارد مترمکعب 
رهاسازی شده است. این به معنی این است 
که دو میلیارد مترمکعب مازاد بر نیاز فقط به 

منظور جبران ناترازی برق داشته ایم.
»برنامه ریزی شده« و یا »برنامه ریزی 

نشده« به چه معنی است؟
ببینید در برنامه‌ریزی خروجی آب از سدهای 
کشور معمولاً بخش‌های استانی بر اساس 
پیش بینی مصارف مختلف ماههای سال 
یک مقدار خروجی پیشنهاد می‌کنند تا 
بخش‌های مختلف مصرف در مسیر رودخانه 
دچار مقدار نیاز منطقی خود را دریافت کنند. 
در بخش دیسپاچینگ وزارت نیرو بر اساس 
منابع آب موجود در مخازن پشت سدها 
و پیش بینی‌های اقلیمی از وضعیت آینده 
بارش‌های در حوضه آبریز این برنامه را ممکن 
است مقداری تغییر دهند )اگر منابع آب 
دچار کمبود باشند برنامه را کمی فشرده تر 
می‌کنند یعنی برنامه صرفه جویی را در پایین 
دست را اجرا می‌کنند و اگر از نظر اقلیمی 
احتمال سال مرطوب و یا سیل در آینده را 
بدهند مقدار آن را اضافه می‌کنند تا سدها 
ظرفیت خوبی برای نگاه داشت سیل داشته 
باشند و سیل مشکلی برای پایین دست ایجاد 
نکند( نهایتاً برنامه خروجی‌ها از پایین دست 
ترین سد )در حوضه کارون در حال حاضر سد 
گتوند این کار را انجام می‌دهد( بسته می‌شود 
و برنامه برای اجرا به سد داده می‌شود. اگر 
طبق این برنامه رهاسازی انجام شود نام این 
خروجی می‌شود »برنامه‌ریزی شده« ولی اگر 
انحرافی از این مقادیر صورت گیرد به آن 
»برنامه ریزی نشده« یا انحراف گفته می‌شود.
با این حساب آیا همه آب مازاد رها سازی 
ریزی  »برنامه  در قسمت  تابستان  شده 

نشده« بوده است؟
متاسفانه خیر. مشکل هم در بخش 
»برنامه‌ریزی شده« وجود داشته )یعنی بسیار 
بیش از نیاز پایین دست برنامه داده شده( 
هم بصورت »برنامه ریزی نشده« یا انحراف، 
خروجی مازاد داشته‌ایم که در مجموع این 

خسارت را ایجاد کرده اند.
آیا مقدار تولید برق امسال از سدهای 
زنجیره کارون را دارید تا با سالهای پیش 
مقایسه ای بشود و ببینیم چقدر تفاوت 

داشته است؟
ببینید در سدهای زنجیره کارون )توجه کنید 
که دز در این مجموعه نیست( حدود 8000 
مگاوات ظرفیت نیروگاهی وجود دارد. که 

معمولاً این نیروگاهها در ساعات پیک مصرف 
وارد مدار می‌شوند که بسته به ماههای 
مختلف سال ممکن است بین 2 تا 4 ساعت 
وارد مدار شوند و بقیه ساعات استراحت دارند 
چون بخش‌های مختلف مصرف آب در پایین 
دست سدها هم معمولاً بیشتر از این، کشش 
جذب آب را ندارند. امّا در طول ماههای 
خرداد تا شهریور گذشته، نیروگاه‌های زنجیره 
کارون بین 11 تا 12 ساعت کار کرده‌اند و 
این یعنی هدر رفت بیشتر آب. مقایسه را 
نمی‌شود سالیانه انجام داد و برای چهار ماهه 
مورد بحث نیز متاسفانه اطلاعات و آماری در 
اختیارم نیست ولی مقایسه انرژی اخذ شده 
نیروگاهی در یک روز خاص نشان می‌دهد که 
انرژی اخذ شده از نیروگاه‌های زنجیره کارون 

تقریباً سه برابر سال‌های معمولی بوده است.
در گذشته هیچ وقت چنین اتفاقی نه 

افتاده است؟
انحراف از برنامه بصورت جزیی، خیلی وقت‌ها 
وجود داشته است ولی نه به این وسعت و 
شدّت. در تاریخ رودخانه بزرگ یک واقعه که 
قابل مقایسه با این واقعه اخیر است داشته ایم 
آن هم زمان ریاست جمهوری آقای احمدی 
نژاد و در سال آبی 1387. در آن واقعه هم 
مسئله تولید برق بود امّا در زمستان و برای 
جبران مشکل تامین گاز در مناطق سرما زده 
شمال غرب کشور بود. در آن واقعه هم وقتی 
فشار برای رها سازی خارج از برنامه زیاد شد 
که پیش بینی‌ها برای بارش‌های آینده خوب 
نبود. امّا مدیر عامل وقت سازمان آب و برق 
زیر بار آن نرفت و به همین جهت شخص 
رئیس جمهور وی را خلع و فرد دیگری را 
جایگزین کرد. اگر درست خاطرم مانده باشد 
رها سازی بی ضابطه آن موقع هم حدود دو 
میلیارد مترمکعب بود و متاسفانه بعد از رها 
سازی، بارش‌ها در سطح حوضه صفر بود و 
بدترین اوضاع آبی تابستان در خوزستان بعد 
از همین واقعه شکل گرفت که هنوز آن واقعه 
رکورد دار بحران‌ها در حوضه کارون محسوب 
می‌شود. در دوران ریاست جمهوری مرحوم 
رئیسی غیر از سال 1403 در دو سال قبل از 
آن هم همین انحراف از برنامه وجود داشته 

است امّا نه در این حد و اندازه.
سوال: آیا مشخص است چه قسمتی از 
وزرات نیرو این اهمال یا انحراف از برنامه 

را انجام داده است؟
اطلاعاتی که در اختیار دارم نشان می‌دهند 
که هم بخش استانی و هم بخش ستادی 
وزارت خانه در این رها سازی مازاد )چه نامش 
را برنامه ریزی شده بگذاریم و چه برنامه ریزی 

نشده( نقش داشته اند.
بعضی‌ها اعتقاد دارند وظیفه سد تولید 
برق است و اگر سد این وظیفه را انجام 

ندهد پس به درد چه می‌خورند؟
گفتن این حرف برای سدهای جریانی که فقط 
وظیفه تولید برق دارند شاید صحیح باشد )یا 
در زنجیره سدهای چند منظوره در یک 
رودخانه، سدهای بالادست اگر سد یا سدهای 
پایین دستی گنجایش نگه داری آب خوبی 
داشته باشد نیز می‌توانند چنین محسوب 
گردند( امّا در مورد سدهای چند منظوره 
که هدف اصلی آنها ذخیره آب است مصداق 
ندارد. در سدهای چند منظوره اولویت اول 
سد، تامین آب فصول خشک سال می‌باشد 
و تولید برق به اولویت بعدی منتقل می‌شود. 
در سدهای بزرگ ایران معمولاً نیروگاه‌هایشان 
بین 2 تا 4 ساعت در روز وارد مدار می‌شوند 
تا ساعات پیک مصرف را پوشش داده و سپس 

از مدار خارج می‌شوند.
چند درصد احتمال دارد کسری 

بارندگی‌ها و ذخیره منابع آب سدها در 
ماه‌های آینده ترمیم شوند؟

از نظر بنده صفر درصد. ببینید تنها اگر شرایط 
جوی مانند نوروز سال 98 شود ما می‌توانیم 
امید به ترمیم وضعیت آبی داشته باشیم که از 
نظر کلی احتمال چنین واقعه ای بسیار بسیار 
کم است و ضمن اینکه پیش بینی‌های اقلیمی 

نیز چنین واقعه جّوی را نشان نمی‌دهند. 
پس شما خشکسالی امسال را حتمی 

می‌دانید؟
بله صد در صد، امسال را از همین الان خشک 
سالی شدید بنامیم بهتر است و از همین رو 
برنامه‌های سختگیرانه سیاستی خشک  باید 
سالی را از همین زمان شروع کنیم و گرنه با 

پشیمانی جدّی روبرو خواهیم شد. 
بحران اصلی تابستان پیش رو در برق 
کشور خواهد بود یا تامین آب کشاورزی 

یا جاهای دیگر؟
به نظر من با توجه به ناترازی‌هایی که در 
طی سال‌های اخیر در بخش برق ایجاد شده 
)که جبران آن در کوتاه مدت نیز امکان پذیر 
نیست( لذا اولین مشکل در بخش تامین برق 
خود را نشان خواهد داد. به نظرم دولت از هم 
اکنون به فکر تامین کمبود‌ها در بخش برق از 
طریق ظرفیت و توانایی ساخت نیروگاه توسط 
کارخانه‌های بزرگ مصرف کننده برق کشور و 
جلوگیری از مصارف بیهوده )مانند ماینرهای 
ارز دیجیتال و ...( و یا خرید برق از کشورهای 
همسایه باید باشد تا مشکلات اجتماعی و 
تولید صنایع ناشی از قطعی‌های برق، شدت 
پیدا نکند. در بخش‌های مصرف آب اولین 
بخشی که کمبود را تجربه خواهد کرد 
تالاب‌ها و حقابه زیست محیطی رودخانه‌ها 
خواهند بود که مشکلات خاص خود را مانند 
آتش سوزی‌ها در تالابها و تنش قرار گرفتن 
آبزیان و شدّت گرفتن آلودگی‌ها نمود خواهند 
یافت. بعد از آن بخش کشاورزی است که قابل 
مدیریت است. یعنی اگر از هم اکنون کنترل 
شدید روی این بخش اعمال شود می‌تواند 
به خوبی هدایت شده و مشکل حادّی ایجاد 
نشود امّا اگر اکنون مدیریت دقیق بر اساس 
مقدار منابع آب قابل دسترس برای مقدار و 
نوع کشت اعمال نگردد بیم ایجاد مشکلات 
اجتماعی بیشتر می‌گردد. بخش آب شرب و 
بهداشت در اغلب نقاط مشکل زیادی نخواهد 
داشت چون مقدارش از نظر حجمی زیاد 
نیست ولی بعضی استان‌ها در تامین همین 

بخش هم دچار مشکل می‌شوند.
سوال: چه استان‌هایی ممکن است از نظر آب 

شرب و بهداشت خود دچار مشکل شوند؟
استان تهران و استان البرز قطعاً دچار مشکل 
حاد خواهند بود ولی سایر استان‌ها می توانند 
با منابع داخلی خود بر مشکل تامین آب شرب 

و بهداشت استان خود فائق آیند. 
راهکار اصلی جهت غلبه بر این 

خشکسالی‌ها چیست؟
 نکته اول بکارگیری قوه عاقله، واقعاً ما با 
منابع آب کشور درست برخورد نکرده ایم. 
و به نظرم هسته اصلی تصمیم گیری در 
نحوه مصرف و یا حد مصرف منابع آب کشور 
مشکل داشته و دارد. ببینید در همین برنامه 
هفتم توسعه کشور که اخیراً نهایی شده است، 
در بخش آب از یک طرف کاهش فشار به 
منابع آب و صرفه جویی شدید بکارگیری 
آب در بخش کشاورزی دیده شده و از 
طرف دیگر خودکفایی در اغلب محصولات 
کشاورزی. کسی توضیح نداده است که با 
سطح تکنولوژی کشت و راندمان آبیاری که 
در کشورمان داریم چگونه اینها می‌توانند با 
هم جمع می‌شوند. البته همین جا بگویم 

که با تکنولوژی‌های پیشرفته و سیستم‌های 
گلخانه‌ای رسیدن به چنین توافقی ممکن 
است امّا ما کجا و تکنولوژهای پیشرفته که 
نیاز به سرمایه‌گذاری عظیم دارند کجا. در هر 
صورت جزیره‌ای عمل کردن در بخش‌های 
مختلف توسعه‌ای سرانجامی جز این نخواهد 
داشت و متضرر اصلی در این وادی نیز کشور 

ایران و مردم ایران خواهند بود.  
بطور کلی ما باید فشار به منابع آب قابل 
دسترس کشور را شدیداً کاهش دهیم و مقدار 
مصرف آب سالیانه را از 90 میلیارد مترمکعب 
به حداکثر 60 میلیارد مترمکعب کاهش 
دهیم. سایر جوانب توسعه همه باید خود را با 
این عدد وفق دهند در غیر این صورت آینده 

خوبی در انتظارمان نخواهد بود.
نکته دوم استفاده از تکنولوژی‌های کارآمد 
برای کنترل مصرف آب بخش‌های مختلف 
مصرف خصوصاً بخش کشاورزی و بالا بردن 
راندمان بکارگیری آب و استفاده از آبهای 
بازیافتی و غیرمتعارف و باز چرخانی در 
بخش‌های صنعت و کشاورزی و همین طور 
آموزش و فرهنگ سازی در استفاده صحیح از 
آب در همه بخش‌های مصرف است. اینها همه 
می‌توانند مقدار مصرف آب را کاهش داده و 
منطقی نمایند بدون اینکه لطمه ای به کارآیی 

بخش مربوطه وارد شود.
نکته سوم استفاده از خرد جمعی کارشناسان 
و افراد خبره و اساتید دانشگاه و یا بطور کلی 
ظرفیت‌های علمی و تخصصی کشور است. 
ما در کشورمان خارج از مجموعه وزارت 
نیرو که البته کارشناسان خبره فراوانی دارد، 
متخصصین و کارشناسان و دانشمندان زبده 
ای در بخش‌های دیگر و دانشگاهها داریم که 
به روشهای مختلف این خرد جمعی می‌تواند 
در اختیار منافع ملی قرار گیرد. متاسفانه از 
این ظرفیت‌ها اکنون کمتر استفاده می‌شود. 
علاوه بر این ظرفیت پذیرش انتقاد هم بسیار 
پایین است و وقتی هم انتقادی می‌شود 
بجای بازنگری و تفکر بیشتر و یا قدردانی، به 
روشهای مختلف سعی می‌شود انتقاد کننده 
را از میدان به در کنند. البته شاید تقصیری 
هم نداشته باشند زیرا این یک مشکل کلی 
فرهنگی است که اکثر ما ایرانیان متاسفانه از 
آن رنج می‌بریم و خود را موظف به پاسخگویی 
هم نمی‌دانیم و کلًا سیستم فقط بدنبال 
تعریف و تشویق از خود است و در یک کلام 

خود را بدون نقص می‌داند.
از  باید  کاری  چه  مختلف  استان‌های 
اکنون انجام دهند تا مشکل تابستان 

کمتر شود؟
فکر می‌کنم از جواب سوالات قبلی تقریباً 
جواب این سوال نیز قابل استخراج باشد. 
ولی بطور کلی باید از تجارب مشابه گذشته 
بهره برداری شود. تشکیل جلسات ستاد 
بحران در استان‌های مختلف و تشکیل 
جلسات هماهنگی بین دستگاهی مرتبط با 
آب، مثل ادارات آب و کشاورزی و محیط 
زیست و صنایع و تشکل‌های مردم نهاد 
مرتبط با موضوع، باید به وفور برگزار شوند تا 
با هماهنگی بیشتر، وارد ماههای بحران شویم. 
دستور کار همه این جلسات می‌تواند روشهای 
کاهش مصرف در بخش‌های مختلف، تغییر 
الگوی کشت منطقه، چگونگی تامین حداقل 
نیاز زیست محیطی، و چگونگی استفاده از 
ظرفیت‌های سازمان‌های مردم نهاد و همراه 
کردن مردم با سیاست‌های خشک سالی و 
استفاده از رسانه‌های مختلف جهت اطلاع 
رسانی و فرهنگ سازی، باشد. نکته پایانی 
اگر دارید بفرمایید.همین یک نکته را بگویم 
که بر اساس آنچه که شنیده‌ام در حوضه 
کارون اعلام شده که برای ماه‌های خرداد تا 
شهریور آینده فقط 2 میلیارد مترمکعب آب 
برای برنامه ریزی وجود دارد و همانطور که 
در جواب سوالات قبلی عرض شد، نیاز کامل 
بخش‌های مختلف مصرف به اضافه نیاز زیست 
محیطی در مسیر کارون در این بازه زمانی، 
حدود 3.5 )سه و نیم( میلیارد مترمکعب 
است. حال توجه کنید که اگر در تابستان 
گذشته این بی تدبیری انجام نمی‌شد ما 4 
)چهار( میلیارد مترمکعب ذخیره آبی داشتیم 
که هم می‌توانست نیاز آبی تابستان آتی را 
کاملًا پوشش دهد و هم مقداری برای پائیز 
بعد نیز باقی می‌ماند و هم می‌توانستیم تولید 
برق بیشتری در تابستان آینده داشته باشیم. 
ساده شده قضیه همین جاست که ما برق این 
مقدار آب را تابستان گذشته تولید کرده‌ایم 
بدون اینکه از آب آن بهره برداری مفیدی 
کرده باشیم و اکنون فشارش را به مردم و 
کشاورزان خوزستان تحمیل می‌کنیم. دلیل 
اصلی که من لفظ بی درایتی بر آن نهاده‌ام 

همین نکته است.

استاد دانشگاه شهید چمران اهواز  تشریح کرد

آژیر خشکسالی سخت در ایران

گزارش تبیینی حکم دادگاه متهمان 
پرونده چای دبش از سوی شعبه ویژه 
رسیدگی به جزایم اخلالگران در نظام 
اقتصادی کشور منتشر شد. گروه دبش 
چطور با نفوذ و آلوده کردن مدیران 
بانکی فرآیند اقدامات مجرمانه خود 
و  رشوه  دریافت   / می‌کرد؟  تسهیل  را 
تحصیل مال نامشروع توسط برخی 

مدیران بانکی ثابث شد.
به گزارش جماران؛ مرکز رسانه قوه قضاییه 
اعلام کرد: اکبر رحیمی محکوم علیه ردیف 
اول پرونده چای دبش و شرکای وی، برای 
تحقق عملیات مجرمانه خود، از موضوع 
نفوذ در مدیران و کارکنان نظام بانکی 
کشور برای دریافت تسهیلات کلان بانکی 

استفاده می‌کردند.
پرونده موسوم به چای دبش با گزارش 
به  وزارت اطلاعات دولت شهیدرئیسی 

عنوان اولین گزارش دهنده در دستور کار 
قوه قضاییه قرار گرفت و به موازات آن سایر 
دستگاه‌ها نیز به این پرونده ورود کرده‌اند، 
در واقع این اقدام یک تعاملی بین قوه 
قضاییه و دولت قبل )دولت شهید رئیسی( 

بوده است.
طبق محتویات پرونده و کیفرخواست 
صادره، اکبر رحیمی )محکوم علیه ردیف 
اول پرونده( برای تحقق برنامه‌های عملیاتی 
بزهکارانه خود، با مشارکت ناصر رستمی 
از موضوع نفوذ در مدیران و کارکنان 
سازمان‌ها و نهاد‌های مربوط و نظام بانکی 

کشور )شعب عامل( بهره می‌برده است.
ایجاد روابط مالی ناسالم با مدیران و 
کارکنان سازمان‌ها، یکی از روش‌های 
نفوذ در نظام اداری و مدیران متولی در 
سازمان‌های متولی تلقی می‌شود. اکبر 
رحیمی این عملیات مجرمانه خود را با 

همکاری چند نفر از کارکنان و مدیران 
خود مدیریت و سازماندهی می‌کرده است. 
در مرحله اول از آنجا که عموما امور بانکی 
شرکت‌های گروه دبش توسط مدیر مربوطه 
یعنی ناصر رستمی انجام می‌شده است؛ این 
فرد پیشبرد عملیات متقلبانه گروه دبش، در 
نزد سازمان‌ها و بانک‌های عامل را از طریق 
اعمال نفوذ به روش ایجاد روابط مالی 

ناسالم محقق می‌کرده است.
بر مبنای مجموعه اقدامات فنی و اطلاعاتی 
و مستندات کشف شده در بازرسی از 
منزل ناصر رستمی )قائم مقام گروه دبش( 
مشخص شد که مجموعه دبش با تشکیل 
شبکه‌ای، نسبت به پرداخت رشوه به 
کارکنان نظام اداری و به ویژه نظام بانکی 

اقدام می‌کرده است.
در همین راستا برخی مدیران و کارکنان 
بانکی در پیشبرد اهداف و انجام تحقق 

اقدامات مجرمانه اکبر رحیمی بسیار موثر 
بوده‌اند. این افراد با نقض مقررات حاکم 
بر عملیات بانکی و نادیده گرفتن عمدی 
مقررات حاکم بر جلوگیری از سوءاستفاده 
متهمان از نظام بانکی، نقش مهمی در 
ارتکاب وقوع جرم در پرونده چای دبش 

داشته‌اند. 
این نقض مقررات و نادیده‌انگاری از جانب 
برخی از کارکنان و مدیران بانکی با جرم 
ارتکابی دیگر متهمان از نوع رشاء و ارتشا 
درهم تنیده بوده است و مجموعه این 
اقدامات مجرمانه، منجر به این شده که اکبر 
رحیمی با همراهی سایر متهمان از طریق 
ارائه اسناد مزورانه و غیرواقعی بیش از یک 
میلیارد و سیصد و هفتاد میلیون یورو حواله 
ارزی و بیش از هفتاد هزار میلیارد ریال 
انواع تسهیلات ریالی در بستر قرارداد‌های 

بانکی از شعب بانکی دریافت کند.

اعلام اسامی ۱۰ مدیر بانکی محکوم در پرونده چای دبش


